
                      

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  40 
 
 
 
 
Data 28/11/2015  
 
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 11.00 nella solita sala 
delle adunanze consiglieri del comune suddetto. 
Alla convocazione che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2015 ai sensi 
dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs 267/00. 

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

Formoso Francesco           X              
Morelli Paolo            X 
Franci Massimo           X 
Giunta Giorgio            X   
Grassi Nives            X    
Monaldi Tito                       X 
Bernardini Andrea           X 
Prioli Filippo                       X            
Quadrelli Davide           X              
Montebelli Stefania                      X           
Ciucci Bruno – assessore esterno                      X 

In carica: 10 
 
Assenti: 2 

Assegnati: 10  
 
Presenti: 8  



 
  Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig.  Dott. Arch. Francesco Formoso nella 
sua qualità di Sindaco. 
  Assiste il Vice Segretario Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 
Monaldi Tito, Grassi Nives, Quadrelli Davide.  
 
______________________________________________________________________________________________ 
 La seduta è pubblica. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
  Esperita la votazione palese ed ottenuto il seguente risultato: 
 
  Con voti favorevoli 8 su 8 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 
   Di approvare e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
                                                         
  Inoltre, stante l'urgenza di provvedere; 
           
  Voti favorevoli 8 su 8 consiglieri presenti; 
  
 

DELIBERA 
 
          di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Leg.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 29/07/2015, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato: 

 il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale per il periodo 2015/2017, secondo lo schema di cui al DPR n. 
194/1996, avente funzione autorizzatoria; 

 il bilancio di previsione 2015, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, avente 
funzione conoscitiva; 

 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 

- deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 29/08/2015, esecutiva ai sensi di legge di 
prelevamento dal fondo di riserva, comunicata al consiglio comunale con del.ne C.C. n. 36 del 
14/11/2015;  
- deliberazione di Giunta comunale n. 48 in data 17/10/2015, esecutiva ai sensi di legge di 
variazione di bilancio, ratificata con Del.ne C.C. n. 37 del 14/11/2015; 
- deliberazione C.C. n. 35 del 14/11/2015, esecutiva ai sensi di legge di variazione di bilancio; 

 
Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede: 

 al comma 8, che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 al comma 9-ter, che gli enti non sperimentatori applicano nell’esercizio 2015 la disciplina 
delle variazioni in vigore nell’esercizio 2014; 

 
Dato atto che questo ente non ha aderito alla sperimentazione contabile per cui nel 2015 applica la 
disciplina delle variazioni di bilancio prevista dall’art. 175 del Tuel in vigore nel 2014, in base alla 
quale l’assestamento generale di bilancio è approvato entro il 30 novembre; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 5 in data 29/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2014; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’assestamento generale di bilancio; 
 
Preso atto che il responsabile finanziario ha chiesto di:  
 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 



 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 aggiornare le previsioni dell’esercizio 2016 ai fini dell’applicazione dei limiti dell’esercizio 
provvisorio; 

 
Tenuto conto che i vari responsabili di servizio: 

 hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza l’adeguatezza delle previsioni di 
entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori pubblici, 
evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 hanno evidenziato le variazioni da apportare alle previsioni dell’esercizio 2016; 
 
Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, necessaria al fine di 
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione; 

 
Vista inoltre la variazione apportata al bilancio dell’esercizio 2016, anche ai fini dell’applicazione 
dei limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del patto di stabilità 
interno 2015-2017, di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011 e all’articolo 1 del decreto legge n. 
78/2015; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale in 
data  23/11/2015, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1) di apportare al bilancio di previsione autorizzatorio 2015 approvato secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 
175, comma 8, del citato decreto legislativo, come da documentazione depositata agli atti; 

 
2) di apportare al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016, le variazioni 

anche ai fini dell’applicazione dei limiti dell’esercizio provvisorio, come da 
documentazione depositata agli atti; 

 
3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2015-2017 approvato secondo lo schema di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva, le variazioni di competenza e di 
cassa; 

 
4) di dare atto che: 

 vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del d.Lgs. n. 267/2000; 



 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011; 

 il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi del patto di stabilità interno 
2015-2017 di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011 e all’art. 1 del decreto legge 
n. 78/2015; 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente; 

8) di rinviare al 2017: 
- l’adozione del piano dei conti integrato; 
- l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale e il conseguente 

affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
- l’adozione del bilancio consolidato. 

 
                                                                                               
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


